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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GjYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM

F I E R

Lagjja “29 Nentori”, Rruga “Todi Shkurta"

Nr. S j& Y  i prot. Fier, me date 24.07.2023

SHPALLJE
PER LEVIZJEN PARALELE DHE PRANIMIN NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR 

NE KATEGORINE EKZEKUTIVE “NEPUNES I TEKNOLOGJISE DHE
INFORMACIONIT”

Ne mbeshtetje te nenit 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, te Ligjit nr. 98/2016, “Per organizimin e 
pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise”, Vendimit nr. 622, date 10.12.2020, “Per 
levizjen paralele, ngritjen ne detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjyqesor”, Udhezimit 
nr.85, date 11.03.2022 te Keshillit te Larte Gjyqesor “Per pro?esin e plotesimit te vendeve te 
lira ne sherbimin civil gjyqesor nepermjet pro9edures se levizjes paralele, ngritjen ne detyre 
dhe pranimin ne sherbimin civil gjyqesor”, Gjykata e Shkales se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Fier shpall profeduren e levizjes paralele dhe te pranimit ne sherbimin civil 
gjyqesor, per kategorine ekzekutive, per pozicionin:

1 (nje) pozicion -  Specialist i Teknologjise se Informacionit, kategoria IV-2.

Pozicioni me siper, u ofrohet flllimisht nepunesve civile gjyqesor te se njejtes kategori per 
proceduren e levizjes paralele! Vetem ne rast se nga keto pozicione, ne perfundim te 
procedures se levizjes paralele, rezultojne ende vakant, ato jane te vlefshme per konkurrimin 
nepermjet procedures se pranimit ne sherbimin civil per kategorine ekzekutive.

Per te dy procedurat (levizje paralele dhe pranim ne sherbimin civil gjyqesor ne 
kategorine ekzekutive) aplikohet ne te njejten kohe.

Afati per dorezimin e dokumenteve per

LEVIZJE PARALELE: 07 Gusht 2023

Afati per dorezimin e dokumenteve per

PRANIM NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR: 14 Gusht 2023

Pershkrimi i pergjithshem i punes per pozicionin Specialist i Teknologjise se 
Informacionit eshte:

IV. DETYRA KRYESORE



Nepunesi civil gjyqesor, specialist i teknologjise se informacionit ushtron ne veganti keto 
kompetenca:

a) zbaton aktet normative nenligjore ne fuqi lidhur me teknologjine e informacionit;
b) miremban sistemin ekzistues te kompjuterave ne drejtim hardeare dhe softeare kryen 

kontroll periodik mujor te gjendjes se pajisjeve elektronike te gjykates si dhe backup 
periodik, zakonisht ditor, te te dhenave sensitive, databases se sistemit te te dhenave 
ARK.IT, se sistemit audio RDA, si dhe arkivit qendror te transfertes se gjyqtareve;

c) bashkepunon dhe mban lidhje me sektoret dhe eproret perkates per problemet e 
teknologjise se informacionit, duke perfshire por pa u kufizuar ne konfigurimin e-email, 
serverit te brendshem si dhe domain-it te gjykates, krijimin e perdoruesit e gjykates 
(kryetar, kancelar, gjyqtar, sekretare, etj.), korrigjimin e gabimeve te bera nga 
perdoruesit me lejen e eprorit te gjykates, pajisjen e ?do nepunes civil gjyqesor te 
gjykates me akseset e nevojshme ne sistemet elektronike, ne perputhje me detyrat e 
punonjesit; kopjimin e CD-ve audio te dosjeve te dorezuara nga sekretaret; nderhyrjen 
ne sistem per ndryshimin e seksionet e gjyqtareve ne baze te urdhrit te nxjerre nga 
Kryetari I Gjykates, Keshilli i Gjykates;

9) monitoron, administron dhe miremban infrastrukturen kompjuterike dhe informatike 
ne gjykate me ane te operacioneve periodike per te garantuar funksionimin e tyre 
normal, perfshire ketu (por duke mos u kufizuar me to) testimin e pajisjeve, 
monitorimin, perditesimin, dhe kryerjen e kopjeve rezerve dhe raporteve, etj.,- 
gjurmimin e ?do veprimi te kryer nga perdoruesit e sistemit si dhe te ngarkeses se 
gjyqtareve qe marrin pjese ne short;

d) ofron mbeshtetje per gjyqtaret si dhe nepunesit civil gjyqesor pa vonese ne raste 
kerkesash per problemet kompjuterike per gjykaten;

dh) miremban dhe mbeshtet infrastrukturen informative te gjykates: rrjetin e brendshem 
kompjuterik (LAN/EAN) dhe siguron komunikimin e te dhenave;

e) perditeson faqen zyrtare te gjykates me informacionet me te fimdit ne bashkepunim 
me sektoret e tjere, duke perfshire por pa u kufizuar ne: afishimin e listave te 
gjykimeve ne faqen e gjykates, ndalimin e publikimin e dosjeve me te dhena teper 
sensitive, si9 eshte biresimi, etj, ne faqen e gjykates;

e) harton dhe zbaton politikSn e sigurise informative te gjykates duke instaluar, konfiguruar,
dhe mirembajtur sisteme kunder programeve dashakeqese, nderhyrese (mure mbrojtes, 
antiviruse, etj.) te tilla si instalimin, konfigurimin dhe troubleshooting e kompjutereve 
dhe neteorkut te gjykates; mbrojtjen e te dhenave te brendshme nga infiltrimi i jashtem 
permes enkriptimit, ruajtjes se sigurte te te dhenave, instalimit te antiviruseve dhe 
softeve anti spam, dhe mjeteve te tjera te nevojshme;

f) ofron udhezime dhe trajnime per stafin e gjykates, sipas nevojes, per perdorimin e 
programeve qe perdoren;

g) harton dhe monitoron respektimin e standardeve te teknologjise se informacionit qe 
jane teper te rendesishme per integritetin, sigurine dhe performancen e 
infrastruktures teknike te gjykates;

gj) mbikeqyr zbatimin dhe performancen e te gjitha nismave qe gjykata ndermerr ne 
lidhje me teknologjine; zhvillon, per aq sa eshte e mundur, procedura te reja te IT-se 
per te rritur efikasitetin dhe per te lehtesuar punen e punonjesve te gjykates;

h) bashkepunon me sektore te tjere te gjykates statistika per raportimet per qellime te 
ndryshme sipas parashikimeve ligjore ne fuqi;

i) nderton dhe miremban nje sistemi elektronik te brendshem te statistikave te 
kategorive te ndryshme te te dhenave ne bashkepunim me nepunesit civil gjyqesor



perkates: te dhenat volumetrike, te inventarit dhe te perpunimit per efekt te matjes se 
performances se gjykates dhe nepunesve civil te saj;

j) mban kontakte me kompanite kontraktore qe ofrojne sherbime te ndryshme suporti 
si, sherbimi i printimit, sherbimi i audios, si dhe sherbimi i intemetit;

k) harton, sipas rastit edhe ne bashkepunim me nepunesin civil gjyqesor te prokurimeve 
publike, specifikimet teknike te pajisjeve elektronike te gjykates;

l) kryen 9do detyre tjeter qe lidhet me teknologjine e informacionit apo statistikat qe i 
caktohet nga kancelari dhe/ose Keshilli i Gjykates.

I. LEVIZJA PARALELE
Per kete procedure kane te drejte te aplikojne vetem nepunesit civile gjyqesore te se njejtes 
kategori, ne te gjitha gjykatat pjese e sherbimit civil gjyqesor.

1.1. KUSHTET PER LEVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VECANTA

Kandidatet duhet te plotesojne kushtet per levizjen paralele si vijon:
a. te jete nepunes civil gjyqesor i konfirmuar, brenda se njejtes kategori per te cilen 

aplikon;
b. te mos kete mase disiplinore ne fuqi;
c. te kete te pakten vleresimin e fundit “Mire”.

Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e ve^anta si vijon:

a) Te jete i/e diplomuar ne Inxhinieri Informatike, Teknologji e Informacionit, 
Informatike ne nivelin “Master Shkencor” ose te barasvlershem me te, sipas 
percaktimeve te legjislacionit te arsimit te larte. Edhe diploma e nivelit "Bachelor" 
duhet te jete ne te njejten fushe.

b) Te kete kryer te pakten nje vit praktike profesionale ose 9do lloj pervoje tjeter 
profesionale qe lidhet me gjykaten.

c) Aftesi te tjera: Te kete certifikime profesionale ne fushen e IT;
d) Te zoteroje mire gjuhe te huaj - preference per gjuhet e BE-se;
e) Te kete aftesi shume te mira komunikimi dhe nderveprimi.

1.2. DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATIIDOREZIMIT

Kandidatet duhet te dorezojne prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Fier dokumentat si me poshte:
• Kerkese motivimi per aplikim ne vendin e punes qe konkuron.

• CV e perditesuar.
• Fotokopje te noterizuar te diplomes dhe listes se notave (per diplomat jashte vendit, te 

percillet njehsimi nga MAS);.
• Fotokopje te librezes se punes.
• Fotokopje te 9ertifikatave te trajnimeve apo kualifikimeve (nese ka).
• Vertetim te gjendjes shendetesore.
• Vertetim i gjendjes gjyqesore.
• Kontaktet (numer telefoni dhe adrese e-mail) dhe adresen e plote te vendqendrimit.
• Fotokopje e kartes se identitetit.
• Vertetim banimi.
• Vertetimin se nuk ka mase disiplinore ne fuqi.

• Vleresimin e fundit nga eprori direkt.



Mosparaqitja e plote e dokumentacionit sjell skualifikim te kandidatit.

Dokumentet duhet te dorezohen brenda dates 07 Gusht 2023, ora 16:00,_ne Gjykaten e 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Pier ose nepermjet sherbimit postar ne 
adresen : Gjykata e Shkalles se Pare e Juridiksionit te Pergjithshem Fier, Lagjja “29 Nentori”, 
Rruga Todi Shkurta”, Fier.

Ankesat nga kandidatet e pakualifikuar paraqiten ne Gjykate, brenda 2 diteve kalendarike 
nga data e njoftimit individual dhe ankuesi merr pergjigje brenda 2 diteve kalendarike nga 
data e depozitimit te saj.

1.3. REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK

Kancelari i Gjykates do te shpalle ne faqen zyrtare te KLGJ www.klgj.al dhe te Gjykates se 
Shkalles se Pare e Juridiksionit te Pergjithshem Fier, listen e kandidateve, qe plotesojne 
kushtet e levizjes paralele dhe kriteret e ve?anta, si dhe daten, vendin dhe oren e sakte ku do 
te zhvillohet vleresimi profesional nga Keshilli i Gjykates.

Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kriteret e 
ve<;anta do te njoftohen individualisht, nepermjet adreses se e-mail-it, per shkaqet e 
moskualifikimit.

1.4. MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE

Vleresimi profesional per kandidatet fitues te fazes se pare do te kryhet bazuar ne 
dokumentacionin e paraqitur nga Keshilli i Gjykates se Shkalles se Pare te Juridikionit te 
Pergjithshem Fier sipas nje sistemi pikezimi.
Kandidatet do te vleresohen:
a) 40 (dyzet) pike per rezultatet e vleresimit ne pune.
b) 50 (pesedhjete) pike per vitet e pervojes profesionale ne pozicionin perkates si dhe vitet e 
pergjithshme te pervojes profesionale, ne sektorin e drejtesise ose pervojen profesionale qe 
lidhet me fushen e pozicionit perkates, si dhe,
c) 10 (dhjete) pike per trajnimet apo kualifikimet e lidhura ne fushen perkatese.

I. 5. DATA E DALJES SE REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE MENYRA E 
KOMUNIKIMIT

Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, informacioni per fituesin do te shpallet ne faqen 
zyrtare te KLGJ www.klgj.al dhe te Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Fier.

II. PRANIMI NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR NE KATEGORINE 
EKZEKUTIVE

Vetem ne rast se nga pozicionet e renditura ne Jillim te kesaj shpalljeje, ne perfundim te 
procedures se levizjes paralele, rezultojne se ende ka pozicione vakant, keto pozicione jane te 
vlefshme per konkurrimin nepermjet procedures se pranimit ne sherbimin civil gjyqesor per 
kategorine ekzekutive. Kete informacion do ta mermi ne faqen zyrtare te KLGJ, dhe te 
Gjykates.

II.1. KUSHTET QE DUHET TE PLOTESOJE KANDIDATI NE PROCEDUREN E 
PRANIMIT NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR DHE KRITERET E VEQANTA

Sipas nenit 55 te Ligjit 98/2016 “Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e 
Shqiperise, per kete procedure kane te drejte te aplikojne te gjithe kandidatet jashte sistemit te
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sherbimit civil gjyqesor, qe plotesojne kerkesat e pergjithshme sipas nenit 21, te ligjit 
152/2013 “Per nepunesin civil”, i ndryshuar.

1. Te jete shtetas shqiptar;
2. Te kete zotesi te plote per te vepruar;
3. Te zoteroje gjuhen shqipe, te shkruar dhe te folur;
4. Te jete ne kushte shendetesore qe e lejojne te kryeje detyren perkatese;
5. Te mos jete i denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi apo per 

kryerjen e nje kundervajtjeje penale me dashje;
6. Ndaj tij te mos jete marre masa disiplinore e largimit nga sherbimi civil, qe nuk eshte 

shuar sipas ligjit 152/2013 “Per nepunesin civil” i ndryshuar.

Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e ve^anta si vijon:

f) Te jete i/e diplomuar ne Inxhinieri Informatike, Teknologji e Informacionit, 
Informatike ne nivelin “Master Shkencor” ose te barasvlershem me te, sipas 
percaktimeve te legjislacionit te arsimit te larte. Edhe diploma e nivelit "Bachelor" 
duhet te jete ne te njejten ftishe.

g) Te kete kryer te pakten nje vit praktike profesionale ose ?do lloj pervoje tjeter 
profesionale qe lidhet me gjykaten.

h) Aftesi te tjera: Te kete certifikime profesionale ne fushen e IT;
i) Te zoteroje mire gjuhe te huaj - preference per gjuhet e BE-se;
j) Te kete aftesi shume te mira komunikimi dhe nderveprimi.

11.2. DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATIIDOREZIMIT

• Kerkese motivimi per aplikim ne vendin e punes qe konkuron.
• CV e perditesuar.
• Fotokopje te noterizuar te diplomes dhe listes se notave (per diplomat jashte vendit, te 

percillet njehsimi nga MAS);.
• Fotokopje te librezes se punes.
• Fotokopje te ?ertifikatave te trajnimeve apo kualifikimeve (nese ka).
• Vertetim te gjendjes shendetesore.
• Vertetim i gjendjes gjyqesore.
• Kontaktet (numer telefoni dhe adrese e-mail) dhe adresen e plote te vendqendrimit.
• Fotokopje e kartes se identitetit.
• Vertetim banimi.
• Vertetimin se nuk ka mase disiplinore ne fuqi.

• Vleresimin e fundit nga eprori direkt.

Mosparaqitja e plote e dokumentave sjell skualifikim te kandidatit.

Dokumentet duhet te dorezohen brenda dates 14 Gusht 2023a_ora 16:00,_ne Gjykates se 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Fier ose nepermjet sherbimit postar ne 
adresen : Gjykata se Shkalles se Pare e Juridiksionit te Pergjithshem Fier, Lagjja “29 
Nentori”, Rruga Todi Shkurta”, Fier.

Ankesat nga kandidatet e pakualiflkuar paraqiten ne Gjykate, brenda 2 diteve kalendarike 
nga data e njoftimit individual dhe ankuesi merr pergjigje brenda 2 diteve kalendarike nga 
data e depozitimit te saj.

Mosparaqitja e plote e dokumentave sjell skualifikim te kandidatit.

11.3. REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK



KLGJ do te shpalle ne faqen zyrtare te intemetit dhe te Gjykates se Shkalles se Pare e 
Juridiksionit te Pergjithshem Fier listen e kandidateve qe plotesojne kushtet dhe kerkesat e 
posa9me per pro9eduren e pranimit ne kategorine ekzekutive, si dhe daten, vendin dhe oren e 
sakte ku do te zhvillohet testimi me shkrim dhe intervista e strukturuar me goje.

Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e pranimit ne kategorine ekzekutive 
dhe kriteret e ve9anta do te njoftohen individualisht ne menyre elektronike nepermjet adreses 
se e-mail-it, per shkaqet e moskualifikimit.

Ankesat nga kandidatet e pakualifikuar paraqiten ne Gjykate, brenda 2 diteve kalendarike nga 
data e njoftimit individual dhe ankuesi merr pergjigje brenda 2 diteve kalendarike nga data e 
depozitimit te saj.

II.4. FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE 
ZHVILLOHET TESTIMI ME SHKRIM DHE INTERVISTA

Kandidatet do te testohen me shkrim ne lidhje me:
a. Ligji nr.98/2016 “Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise”,
b. Ligji nr.9131, date 08.09.2003 “Per rregullat e etikes ne administraten publike”;
c. Ligji nr.9880 , date 25.02.2008”Per nenshkrimin Elektronik” I ndryshuar
d. Ligji nr. 10325, date 23.09.2010”Mbi bazat e te dhenave shteterore”.
e. Ligji nr,9887 date 10.03.2008”Per mbrojtjen e te dhenave personale” I ndryshuar
f. Ligji nr.9918 date 19.05.2018”Per Komunikimet Elektronike ne Republiken e 

Shqipersie”

Kandidatet gjate intervistes se strukturuar me goje do te vleresohen ne lidhje me:
a. Njohurite, aftesite, kompetencen ne lidhje me pershkrimin e pergjithshem te punes per 

pozicionin;
b. Eksperiencen e tyre te meparshme;
c. Motivimin, aspiratat dhe pritshmerite e tyre per karrieren.

H.5. MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE 

Kandidatet do te vleresohen:

a. 60 (gjashtedhjete) pike per vleresimin me shkrim.
b. 40 (dyzet) pike per vleresimin nga Keshilli.

Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, KLGJ dhe Gjykata e Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Fier do te shpalle fituesin ne faqet zyrtare. Te gjithe kandidatet 
pjesemarres ne kete pro9edure do te njoftohen individualisht ne menyre elektronike nepermjet 
adreses se e-mailit, per rezultatet.

Te gjithe kandidatet qe aplikojne per proceduren e pranimit ne sherbimin civil gjyqesor per 
kategorine ekzekutive, do te marrin informacion ne faqen e KLGJ dhe te Gjykates se Shkalles 
se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Fier, per fazat e metejshme te procedures se pranimit 
ne sherbimin civil gjyqesor te kategorise ekzekutive:

Per daten e daljes se rezultateve te verifikimit paraprak.
Daten, vendin dhe oren ku do te zhvillohet konkurrimi.



Per te marre kete informacion, kandidatet duhet te vizitojne ne menyre te vazhdueshme faqen 
e Keshillit te Larte Gjyqesor www.klgj.al dhe te Gjykates se Shkalles se Pare e Juridiksionit 
te Pergjithshem Fier.
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